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Jako pro všechny, tak i pro občany
Chroustova byl minulý rok náročný.
Stejně takový je i začátek letošního ro-
ku. Ještě loni bychom se veselili v ma-
sopustním průvodu, který se pokaždé
vydaří. Sejde se zde spousta masek, ať
již to je tradiční medvěd, řezník, bába s
nůší, do které pro celý průvod schraňu-
je něco na zub. Nebo jsou to masky
nové a vtipné jako třeba hodiny i s ku-
kačkou. Letos nikoho nebolela hlava
po hasičském plese, který bývá začát-
kem února, a na který se spousta lidí
těší. Ať již pro bohatou tom-
bolu nebo pro vystoupeni
Chroustovských hasiček.
Každý si zde rád zatančil, po-
povídal s přáteli, popil dobré
víno nebo nějakého panáčka.
Letos ani maminky neměly
naspěch, aby ušily nebo vy-
robily svým dětem kostým
na dětský karneval, ten má v
Chroustovĕ vždy velký
úspěch. Sejde se zde spousta
dětí v krásných maskách. Je
pro ně připraveno občerstve-

OZNÁMENÍ ČESKÉHO 
STATISTICKÉHO ÚŘADU 
O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

Novinky ze školy

ní, soutěže, tanec, skákací hrad. Letošní
začátek roku je bez tradičního spěchu a
chaosu i pro Chroustovské hasičky,
které některé akce pořádají a jiných se
účastní. A i když je to někdy náročné,
jistě jim ten chaos již chybí. Ono totiž
kromě spousty práce, která je potřeba k
tomu, aby daná akce klapla, je kolem
spousta legrace a smíchu. Snad bude
příští rok příznivější a my se zase ve
zdraví sejdeme a všeho užijeme. Tak
budeme věřit, že bude líp. A nebo už
bylo? ;))

Úspěchy ve vědomostních 
soutěžích
I v době uzavření školy organizujeme

pro žáky různé aktivity a soutěže, do kte-
rých se zapojují ze svých domovů.
Logické a početní dovednosti si mohli
žáci ověřit ve školním kole Matematické
olympiády. V jednotlivých kategoriích té-
to soutěže se úspěšnými řešiteli stali Ště-
pán Mokrý (5. tř.) a Barbora Bartušková
(6. tř.) a oba postoupili do okresního kola.

V únoru se uskutečnilo okresní kolo
Olympiády v německém jazyce.
Vynikajícího výsledku dosáhla žákyně 9.

třídy Karolína Večeřová, která v této kon-
verzační soutěži získala krásné 2. místo.
Gratulujeme. Další online soutěží organi-
zovanou v únoru byla Zeměpisná olym-
piáda. V okresním kole v kategorii A naši
školu reprezentovala žákyně 6. třídy
Barbora Bartušková a v kategorii C
žákyně 9. třídy Viktorie Vildová.
Vynikajícího úspěchu dosáhla žákyně 8.
třídy Tereza Chmelíková, která v katego-
rii C obsadila skvělé 2. místo a postoupi-
la tak do krajského kola. Všem děvčatům
gratulujeme a děkujeme za úspěšnou re-
prezentaci školy.

Činnost
mladých
chovatelů

Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 
a o změně zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění po-
zdějších předpisů, (dále jen „zákon“) bude na celém území České repub-
liky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen „sčítání“).

Průběh sčítání
Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. Do
9. 4. 2021 má každý možnost sečíst se online prostřednictvím elektronického
formuláře na webu www.scitani.cz nebo v mobilní aplikaci. Kdo se nesečte
online, má zákonnou povinnost od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat
listinný formulář. 
Jeho distribuci zajišťují sčítací komisaři. Seznam sčítacích komisařů pro jed-
notlivé obce najdete na https://scitani.ceskaposta.cz/
Distribuce formulářů do domácností bude probíhat podobně, jako nyní pro-
bíhá doručování doporučených poštovních zásilek, při dodržování přísných
hygienických pravidel (ochranné pomůcky, dezinfekce, fyzický kontakt pri-
márně venku, minimalizace doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčíta-
cí komisaři pomáhat s vyplňováním formulářů.
V případě potřeby se však můžete obrátit na infolinku 840 30 40 50. Vyplněné
formuláře bude možné odeslat v předtištěné obálce prostřednictvím schránek
České pošty nebo odevzdat na kontaktních místech České pošty.
Koho se sčítání týká
Sčítání 2021 je povinné pro všechny osoby, které mají k rozhodnému oka-
mžiku trvalý pobyt nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na území ČR. Sečíst se
musí každá taková osoba, bez ohledu na místo skutečného pobytu, věk, svép-
rávnost a zdravotní stav. Za osoby mladší 18 let, osoby omezené ve svépráv-
nosti a podobně provádí sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník nebo 
osoba k tomu oprávněná. Sčítání se týká i cizinců přítomných v ČR v rozhod-
ný okamžik, s výjimkou diplomatů nebo cizinců s krátkodobým pobytem do
90 dnů.
Kontaktní místa
Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybraných pobočkách České pošty
(https://scitani.ceskaposta.cz) a všech krajských správách Českého statistické-
ho úřadu. Poskytují široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také místy, na
kterých lze získat nebo odevzdat listinné formuláře.
Ochrana dat
Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní údaje jsou zpracovávány 
v souladu s příslušnými právními předpisy a používány jsou maximálně za-
bezpečené informační systémy.
Přínos sčítání
Výsledky jsou široce využitelné například při přípravě programů bydlení, roz-
voji infrastruktury
nebo plánování lepší dostupnosti služeb. Informace zjištěné během sčítání 
ovlivňují činnost
veřejné správy, podnikatelské záměry i směřování výzkumných či vědeckých
pracovišť a v konečném důsledku ovlivňují život každého z nás.

Podrobnější informace naleznete na webu www.scitani.cz

Jaro je tu… A s ním sluníčko 
a začátek chovatelské sezony.

To že všichni sedíme doma,
není vůbec příjemné. Ale aspoň
máme více času na své chovy 
a první mláďata. Věřte, že do-
kážou zlepšit náladu.

Starají se o ně i naši mladí
chovatelé. Také si vedou eviden-
ci a píšou písemné práce, nejen
pro soutěž. Dnes vám přinášíme
úryvek práce Elišky R.

Co nám letošní rok zatím nepřinesl …

Všem občanům 
přejeme klidné 
prožití velikonočních
svátků ve zdraví
a s nadějí ve dny 
příští.

Městys Bohdalov
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Bohdalov od gotiky k barokuNovinky ze školy
V době před první písemnou
zmínkou v roce 1349 patřil
pravděpodobně Bohdalov
jednomu z nejvýznamně-
jších moravských šlechticů,
panu Přibyslavovi z Křiža-
nova, Druhým manželem je-
ho vdovy paní Sibyly se
stává Jindřich z Ronova 
a Osové.Na pány z Ronova
také přecházejí povinnosti
spojené s patronátem žďár-
ského cisterciáckého
kláštera. V zápisu při jedné
z vizitací v roce 1349 je po-
prvé písemně uváděno mě-
stečko Bohdalov. Po smrti Jindřich pře-
chází městečko do rukou jeho syna Če-
ňka a po něm na jeho syna Smila. Ten zde
sídlil a snad i postavil obyvatelnou hrad-
ní věž (něm. Berchfrit - Belfríd), psal se z
Bohdalova a také tento majetek hodně
zadlužil. Ve druhé polovině 14. století
stojí Bohdalov jako samostatné sídlo na
rozhraní několika panství. Rodu jeho
pánů z Ronova patřil erb s ostrvemi. 
Z východní strany přiléhaly statky žďár-
ského kláštera a ze strany jižní pak statky
rodu Tasovců v erbu se stříbrným kříd-
lem a sídlem ve Velkém Meziříčí. A to je-
ště hned za kopcem roztahovali svoje
statky benediktýni z Třebíčského klášte-
ra, s řádovou komendou v Měříně. To už
se také z historie vynořují menší sídla
pravděpodobně vydělená z původního
majetku bohdalovského. Jedná se 
o drobné vsi Kyjov, Chroustov 
a Rudolec. Další Blažkov zůstává nadále
připojen k Bohdalovu a Němkyně, které
se však v dějinách ztrácejí a zůstává po
nich pouze název trati. V zápise z roku
1364 je také poprvé uváděn zděný kostel
sv. Vavřince.

Ve druhé polovině 15. století pro-
dávají Ronovští spolu s dalšími statky
Bohdalov pánům z Pernštejna. Tak se
dostává do erbu našeho městečka zubří
hlava s polovinou kruhu v nozdře.
Takřka po celé jedno století, se kterým
byl Bohdalov s Pernštejny spojen, žilo
naše městečko poklidným životem.
Naopak pánové z Pernštejna se posouva-
li mezi nepřednější rody království.
Kolem roku 1490 se pan Vilém 

z Pernštejna dostává do spo-
ru s majitelem rudoleckého
statku Janem z Vranova.
Jednalo se o zakládání ryb-
níků na loukách kolem
Bohdalova. Po přelomu sto-
letí je pak v roce 1512 uvá-
děn Dolnomlýnský rybník 
a o osm roku později ryb-
níky Belfrýd a Záhumený.
Roku 1551 bratři Jaroslav,
Vratislav a Vojtěch 

z Pernštejna prodali své
zboží a dědictví Václavu
Chroustenskému z Malo-
var a z Chroustenic.

Bohdalovu by možná vzešly lepší časy,
kdyby Chroustenský nepřikoupil hned
příštího roku sousední panství rudolecké
a nepřestěhoval se na tamní tvrz.
Vrchnost si navíc koncem 16. století po-
stavila nový zámek ve vzdálenější obci
Černé a přesídlila tam. Městečko ztráce-
lo postupně nabytá práva a časem kleslo
na úroveň jiných vesnic. Nejprve pozby-
li občané brzy po roce 1585 právo váre-
čné a přestalo také městské úřadování.

Když v roce 1609 vyhověl císař
Rudolf II. požadavku českých stavů na
svobodu náboženství a volnost pro vý-
stavbu kamenných kostelů pro všechna
vyznání, rozhodli se Chroustenští pře-
stavět menší gotický kostel v Bohdalově
na protestantskou modlitebnu. Na tu do-
sadili kněze Matyáše Pšeničku. Poslední
majitel Bohdalova z tohoto rodu Jan
Rafael Chroustenský byl v roce 1618
moravskými stavy zvolen do rytířského
poselstva, které vítalo nového krále
Bedřicha Falckého. Po prohrané bitvě na
Bílé hoře byl potrestán konfiskací celého
majetku. Spolu se všemi statky byl
Bohdalov odprodán za odměnu plukov-
níkovi vítězné císařské armády italské-
mu hraběti Rombaldovi XIII. z Collalto
et San Salvatore.

Faráře Pšeničku zabili před bohdalov-
skou farou v roce 1620 císařští vojáci 
a Chroustenským zůstal, na základě císa-
řské milosti a přestoupení ke katolické-
mu vyznání k obživě dům a devět čtvrtin
zpustlých vinic ve městě Třebíč.

Stanislav Růžička 

Erb pánů 
z Pernštejna

Online schůzka 
k volbě povolání
V polovině února proběhla již tradiční

informační schůzka k přijímacímu řízení
na střední školy, jen se tentokrát uskute-
čnila online v prostředí Teams. Výchovná
poradkyně Mgr. M. Janošťáková infor-
movala rodiče žáků 9. třídy o přihláškách
a přijímacím řízení.

V polovině března informovalo
MŠMT o změně termínů konání přijíma-
cích zkoušek a posunulo je o tři týdny.
Zkoušky se tedy uskuteční až ve dnech 3.
a 4. května.

Aktivity školní družiny
Předposlední únorový školní den za

teplého a slunečného počasí se děti ze

školní družiny pustily do jarního úklidu.
Posbíraly odpadky nejen v okolí školy,
ale hlavně na dětském hřišti, kde se toho
po zimě nashromáždilo opravdu hodně.
Všem dětem za to patří velké poděkování.

Online kroužky pro děti
Z důvodu epidemiologické situace by-

la pozastavena činnost všech kroužků.
Dětem naší školy byla nabídnuta mo-
žnost, jak se zapojit do zájmových online
kroužků, které jsou určeny pro děti od 6
do 12 let. Bližší informace o nabídce on-
line kroužků naleznete na webových
stránkách školy.

Ředitelství ZŠ a MŠ Bohdalov

Zprávičky ze školky
„Březen, za kamna vlezem, duben, ještě
tam budem“, říká stará známá pranostika.
A ta platí i dnes. Již druhým rokem by-
chom ji mohly z počasí převést na covi-
dová opatření.

Ještě v únoru jsme si stihli vyzkoušet
masopustní tradice, zatančit na škol-
kovém karnevale a těšili se na další akti-
vity, které dětem zpestří všed-
ní dny, pěveckou soutěž, hu-
dební představení, vynášení
Moreny, ale vše bylo jinak.
Od 1. března je mateřská ško-
la z nařízení vlády 
uzavřena, a tak jsme museli
akce zrušit. Zahájili jsme
vzdělávání distančním způso-
bem, které je pro předškolní
děti povinné. Jednoduše řeče-
no jde o vzdělávání na dálku,
které jsme si již vyzkoušeli 
v loňském roce. Rodiče, 1x
týdně, na webových stránkách
školy najdou aktuální infor-
mace, zadání úkolů a aktivit
pro děti. Po znovu otevření
MŠ je donesou paní učitelce
ke kontrole. Mladší děti se
těchto činností mohou účast-
nit také a dle zasílaných foto-
grafií vidíme, že jim jde vše
pěkně od ruky. Věříme, že ta-
to situace nebude trvat dlou-
hou dobu, děti potřebují mít

kamarády a být v kontaktu s ostatními
vrstevníky a paní učitelkami. Tak snad se
ona zmiňovaná pranostika letos bude
mýlit.

Děkujeme vám za spolupráci a přeje-
me pevné zdraví.

Paní učitelky z bohdalovské školky

Informace Klubu rodičů
Téměř rok a půl při naší škole funguje
spolek Klub rodičů a přátel školy, jehož
cílem je všestranná podpora rozvoje zá-
kladní školy. Přispívá hlavně na odmě-
ny dětem, které se zapojují do řady ak-
cí, projektů nebo soutěží, zejména
vědomostních, sportovních, vzděláva-
cích a uměleckých. V tomto školním
roce se prostřednictvím Klubu uskute-
čnil sběr papíru, hliníku a sběr léčivých
bylin a pomerančové kůry s celkovým
příjmem 10 594 Kč. Na podzim Klub
pořídil do školní družiny kvalitní repro-
duktor a projekční tabuli k interaktiv-
nímu projektoru.

V březnu se uskutečnila online schů-
ze členů Rady Klubu, kde se projed-
návala činnost Klubu, akce podporo-
vané Klubem a hospodaření s finan-

čními prostředky Klubu v době covid-
19. Z příspěvků členů Klub přispěje dě-
tem z 1.–8. třídy na pořízení pracovních
sešitů ve výši 100 Kč na žáka, které bu-
dou děti využívat příští školní rok. Dále
přispěje na upomínkové předměty pro
odcházející žáky 9. třídy. Po návratu
žáků do školy a na základě epidemiolo-
gické situace Klub plánuje pořídit dě-
tem ochranu úst (roušky nebo respiráto-
ry dle vydaného nařízení).

Podrobnější informace o Klubu rodi-
čů naleznete na webových stránkách
školy. Členský příspěvek a další fina-
nční dary lze zaslat na účet Klubu
2401744077/2010.

Mgr. Markéta Chlubnová, 
předseda Klubu
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